
2024학년도

전주우아중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.23)

(1차추경예산)

전주우아중학교



전주우아중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-23 예산액 1,541,458,000

제2024학년도 전주우아중학교 회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 896,061,000원"을 "세입·세출 각각 1,541,458,000원"으로 한다.

2권현경 2024년 10월 25일 08시 49분 18초 전북특별자치도교육청 전주우아중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주우아중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,541,458 896,061 645,397 72

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 19,025 30,979 2

학생복지/교육격차 해소 88,397 547,099 35.5

기본적 교육활동 222,411 356,740 23.1

선택적 교육활동 65,126 79,990 5.2

교육활동 지원 197,499 257,806 16.7

학교 일반운영 51,659 265,564 17.2

학교 재무활동 1,280 3,280 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 616,389 1,419,160 92.1

이전수입 기타이전수입 600 600 0

자체수입 학부모부담수입 2,290 83,545 5.4

자체수입 행정활동수입 6,450 8,485 0.6

기타수입 전년도이월금 19,668 29,668 1.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,419,760 802,771 616,989

1.지방교육행정기관이전수입 1,419,160 802,771 616,389

1.교육비특별회계전입금수입 1,419,160 802,771 616,389

1.교육비특별회계전입금 1,419,160 802,771 616,389

1.학교운영비전입금 454,539 442,414 12,125 학교기본운영비 : 12,125,000원 * 1개교 = 12,125,000

2.목적사업비전입금 964,621 360,357 604,264 무상급식비 : -15,998,000원 * 1개교 = -15,998,000

친환경농산물지원비 : -1,822,000원 * 1개교 = -1,822,000

우수농축산물부식비지원비 : -159,000원 * 1개

교 =
-159,000

(성립전_1추)교수학습여건개선비 : 11,000,000

원 * 1개교 =
11,000,000

교수학습여건개선비 : -11,000,000원 * 1개교 

=
-11,000,000

(성립전_1추)회복중심생활교육프로그램 운영비

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

교실환경개선비(특수학급) : 11,000,000원 * 1

개교 =
11,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

32,200,000원 * 1개교 =
32,200,000

(성립전_1추)교실환경개선비(특수학급) : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교시설환경개선비 : 14,930,000

원 * 1개교 =
14,930,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

19,351,000원 * 1개교 =
19,351,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 1,100,000원 * 1

개교 =
1,100,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

12,329,000원 * 1개교 =
12,329,000

정원외기간제교사인건비 : -32,315,000원 * 1

개교 =
-32,315,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

32,314,000원 * 1개교 =
32,314,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

15,401,000원 * 1개교 =
15,401,000

(성립전_1추)법정부담금 : 1,496,000원 * 1개

교 =
1,496,000

(성립전_1추)법정부담금 : 1,496,000원 * 1개

교 =
1,496,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업운영비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽강사인건비 : 

14,280,000원 * 1개교 =
14,280,000

(성립전_1추)1학기토요스포츠데이강사비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)교원치유중점학교운영 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)입학지원금 : 24,400,000원 * 1개

교 =
24,400,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교폭력예방지원비 : 8,900,000

원 * 1개교 =
8,900,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원비 : 2,700,000

원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 264,000원 * 1

개교 =
264,000

(성립전_1추)성과상여금 : 12,852,000원 * 1개

교 =
12,852,000

(성립전_1추)기초학력전일제강사인건비 : 

23,811,000원 * 1개교 =
23,811,000

(성립전_1추)기초학력전일제강사인건비 : 

17,280,000원 * 1개교 =
17,280,000

(성립전_1추)노동인권교육지원 : 1,300,000원 

* 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)제53회전국소년체육대회참가비 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)기초학력전일제강사보험료 : 

870,000원 * 1개교 =
870,000

(성립전_1추)기초학력전일제강사보험료 : 

2,056,000원 * 1개교 =
2,056,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 1,240,000원 * 1

개교 =
1,240,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)훈련비 : 2,500,000원 * 1개교 = 2,500,000

(성립전_1추)대회참가비 : 3,500,000원 * 1개

교 =
3,500,000

(성립전_1추)운동부지도자여비,피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)교육시설안전인증수수료 : 

5,173,000원 * 1개교 =
5,173,000

(성립전_1추)AI정보교육 : 10,000,000원 * 1개

교 =
10,000,000

(성립전_1추)중등외국어학습프로그램운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 : 

10,532,000원 * 1개교 =
10,532,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

33,500,000원 * 1개교 =
33,500,000

(성립전_1추)스마트칠판및칠판장 : 

100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_1추)교복지원금 : 36,600,000원 * 1개

교 =
36,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

14,900,000원 * 1개교 =
14,900,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교운영 : 

24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,500,000원 

* 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽리그운영비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)과학실험지원(사회복무요원) : 

8,977,000원 * 1개교 =
8,977,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 405,000원 * 1

개교 =
405,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 2,235,000원 * 

1개교 =
2,235,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 195,000원 * 1

개교 =
195,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 244,000원 * 1

개교 =
244,000

(성립전_1추)에듀테크활용수업개선 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)동학농민혁명유적지답사 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)꿈성장학교 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 3,957,000

원 * 1개교 =
3,957,000

(성립전_1추)학생회공약이행비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 650,000

원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대비 육성종목 

하계강화훈련비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

24,255,000원 * 1개교 =
24,255,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2학기토요스포츠데이강사비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)디지털튜터 운영 : 12,000,000원 

* 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,040,000원 * 1

개교 =
1,040,000

(성립전_1추)학교스초츠클럽대회출전비 : 

490,000원 * 1개교 =
490,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

정원외기간제교사인건비 : 32,315,000원 * 1개

교 =
32,315,000

2.기타이전수입 600 0 600

1.기타공공이전수입 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600
(성립전_1추)대학교교육실습생운영지원 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

2.자체수입 92,030 83,290 8,740

1.학부모부담수입 83,545 81,255 2,290

1.수익자부담수입 83,545 81,255 2,290

1.급식비 37,000 32,571 4,429
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 37,000 32,571 4,429 급식비(교직원) : 4,950원*10명*90식-26,000= 4,429,000

2.현장체험학습비 30,018 30,018 0

1.현장체험학습비 30,018 30,018 0

3.졸업앨범비 8,316 8,316 0

1.졸업앨범비 8,316 8,316 0

4.기타수익자부담수입 8,211 10,350 -2,139

1.기타수익자부담수입 8,211 10,350 -2,139 1학년 체육복(동하복) : -2,139,000원*1회= -2,139,000

2.행정활동수입 8,485 2,035 6,450

1.사용료및수수료 1,950 500 1,450

1.사용료및수수료 1,950 500 1,450

1.사용료 1,950 500 1,450 시설사용료 : 1,450,000원*1회= 1,450,000

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 6,035 1,035 5,000

1.이자수입 5,400 400 5,000

1.이자수입 5,400 400 5,000 예금이자 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.기타행정활동수입 635 635 0

1.기타행정활동수입 635 635 0

3.기타수입 29,668 10,000 19,668

1.전년도이월금 29,668 10,000 19,668

1.순세계잉여금 29,668 10,000 19,668

1.순세계잉여금 29,668 10,000 19,668

1.순세계잉여금 29,668 10,000 19,668 이월금 : 19,667,350원*1회= 19,668,000

세입합계 1,541,458 896,061 645,397
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,979 11,954 19,025

1.기타 교직원보수 16,807 876 15,931

1.교직원대체인건비 16,807 876 15,931

1.직원대체인건비 3,379 300 3,079

1.기간제근로자인건비 3,379 300 3,079
(성립전_1추)조리원대체인건비 : 81,010원

*3일=
244,000

(성립전_1추)조리원대체인건비 : 81,000원

*5명=
405,000

(성립전_1추)조리원대체인건비 : 

1,117,385원*2명*1회 =
2,235,000

(성립전_1추)조리원대체인건비 : 97,210원

*2명*1회 =
195,000

2.기간제교원인건비 576 576 0

1.기간제교원인건비 576 576 0

3.기간제교원성과상여금(정산) 12,852 0 12,852

1.기간제교원인건비 12,852 0 12,852
(성립전_1추)성과상여금 : 2,570,226원*5

명=
12,852,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,172 11,078 3,094

1.교직원역량강화 6,698 6,698 0

1.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.전문적학습공동체의날 2,698 2,698 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 798 798 0

2.교직원복지 7,474 4,380 3,094

1.교직원문화행사 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원생일기념 1,470 1,440 30

1.교직원복지비 1,470 1,440 30 교직원생일기념 : 30,000원*1명*1회 = 30,000

3.교직원퇴임식 440 140 300

1.교직원복지비 440 140 300 행사용품구입 : 300,000원*1명*1회= 300,000

4.교원안심서비스운영(정산) 264 0 264
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1.교직원복지비 264 0 264
(성립전_1추)교원안심번호서비스 : 

264,000원*1회 =
264,000

5.교원치유중점학교(정산) 2,500 0 2,500

1.교직원복지비 1,750 0 1,750 (성립전_1추)운영비 : 35,000원*25명*2회= 1,750,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 15,000원

*25명*2회=
750,000

2.학생복지/교육격차 해소 547,099 458,702 88,397

1.급식 관리 362,928 374,528 -11,600

1.학교급식운영 362,928 374,528 -11,600

1.급식재료구입비 331,762 336,372 -4,610

1.급식용식재료비 331,762 336,372 -4,610 주부식재료비 : -2,629,000원*1회= -2,629,000

친환경농산물 : -1,822,000원*1회= -1,822,000

우수농축수산물부식비 : -159,000원*1회= -159,000

2.급식운영비 31,166 38,156 -6,990

1.일반수용비 23,316 30,956 -7,640 급식실소모품 : -8,940,000원*1회= -8,940,000

식생활관 후드청소(자체) : 1,300,000원*1

회 =
1,300,000

2.연료비 7,200 7,200 0

3.교직원복지비 650 0 650
(성립전_1추)폐암건강검진비 : 130,000원

*5명*1회=
650,000

2.보건관리 36,297 30,863 5,434

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,058 14,001 5,057

1.학생건강검사 4,641 4,641 0

1.학생복지비 4,641 4,641 0

2.보건실운영 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.보건교육 2,450 2,450 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

4.[국고]흡연예방교육(정산) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)흡연예방골든벨대회운영 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 2,600원*100

개=
260,000
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(성립전_1추)흡연예방주간운영 : 340,000

원*1회=
340,000

5.여학생위생용품지원(정산) 3,957 0 3,957

1.학생복지비 3,957 0 3,957
(성립전_1추)위생용품구입 : 19,980원*198

명*1회=
3,957,000

6.감염병예방관리 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

7.산업안전보건관리 810 810 0

1.일반수용비 810 810 0

8.산업안전보건법정수행업무지

원(경상)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 17,239 16,862 377

1.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

2.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.공기청정기운영비지원(경상) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

4.먹는물관리 6,859 6,482 377

1.일반수용비 6,859 6,482 377 정수기임차및관리 : 30,000원*1실*10월= 300,000

수질검사료 : 77,000원*1회= 77,000

3.교육격차 해소 4,700 0 4,700

1.기타 교육격차해소 지원 4,700 0 4,700

1.특수교육대상학생 방과후학교

 운영(정산)
4,500 0 4,500

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 100,000

원*5명*9회=
4,500,000

2.방과후학교 자유수강권 지원

(정산)
200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)자유수강권 : 1,010원*66명*3

월=
200,000

4.학생복지 143,174 53,311 89,863

1.교육복지우선 32,200 0 32,200

1.숨은그림찾기(정산) 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 2,550 0 2,550
(성립전_1추)스크리닝검사비 : 300,000원

*5학급=
1,500,000

(성립전_1추)운영용품 : 131,250원*8회= 1,050,000

2.학생복지비 450 0 450
(성립전_1추)가정방문물품구입 : 15,000원

*30가정=
450,000

2.우아TOP프로젝트(정산) 13,858 0 13,858

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)집단상담강사비 : 80,000원*5

회*2그룹=
800,000

(성립전_1추)종합심리검사강사비 : 

400,000원*2명=
800,000

2.교육운영비 11,258 0 11,258
(성립전_1추)맞춤형개인상담 : 60,000원*6

명*15회=
5,400,000

(성립전_1추)집단상담운영비 : 61,000원*8

회=
488,000

(성립전_1추)사제멘토링(개산급) : 30,000

원*7회*17팀=
3,570,000

(성립전_1추)사제행복동행 : 50,000원*6명

*6회=
1,800,000

3.학생복지비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)긴급지원 : 100,000원*10명= 1,000,000

3.우아한내일프로젝트(정산) 6,556 0 6,556

1.운영수당 3,106 0 3,106
(성립전_1추)동아리강사비 : 37,000원*14

회*2부서=
1,036,000

(성립전_1추)진로코칭강사비 : 80,000원

*12회=
960,000

(성립전_1추)보컬강사비 : 37,000원*2시간

*15회=
1,110,000

2.교육운영비 3,450 0 3,450
(성립전_1추)동아리운영비 : 300,000원*2

부서=
600,000

(성립전_1추)직업체험활동비 : 51,250원

*10명*4회=
2,050,000

(성립전_1추)스포츠활동강습비 : 20,000원

*4명*10회=
800,000

4.공동체에서날개를펴다(정산) 4,500 0 4,500

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)행복한학급강사비 : 120,000

원*4회*2학급=
960,000

2.교육운영비 3,540 0 3,540
(성립전_1추)행복한학습운영비 : 170,000

원*2회=
340,000

(성립전_1추)교과연계프로젝트운영비 : 

80,000원*10학급=
800,000

(성립전_1추)우아한올품프로젝트운영비 : 

400,000원*4회=
1,600,000

(성립전_1추)지역공동사업운영비 : 

100,000원*8회=
800,000

5.교육복지운영(정산) 4,286 0 4,286

1.공무직인건비 1,286 0 1,286
(성립전_1추)시간외수당 : 20,340원*63.2

시간 =
1,286,000

2.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)복지실운영비 : 40,000원*10

종=
400,000

3.여비 800 0 800 (성립전_1추)출장여비 : 10,000원*80회= 800,000
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4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 40,000원*10명*2

회=
800,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.학생복지운영 110,974 53,311 57,663

1.졸업앨범제작 8,505 8,505 0

1.교육운영비 8,505 8,505 0

2.학생교복구입 36,750 150 36,600

1.학생복지비 36,600 0 36,600
(성립전_1추)학생교복구입(정산) : 

300,000원*122명=
36,600,000

2.일반업무추진비 150 150 0

3.교과용도서지원(경상) 32,808 34,006 -1,198

1.교육운영비 32,808 34,006 -1,198 교과서구입(경상) : -1,860,000원*1회= -1,860,000

교과서구입(자체) : 662,000원*1회= 662,000

4.학생 체육복(동,하복) 구입 8,211 10,350 -2,139

1.학생복지비 8,211 10,350 -2,139 체육복(수익자) : -2,139,000원*1회= -2,139,000

5.교복물려주기운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.입학지원금(정산) 24,400 0 24,400

1.학생복지비 24,400 0 24,400
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*122

명=
24,400,000

3.기본적 교육활동 356,740 134,329 222,411

1.교과 활동 235,670 49,259 186,411

1.교과활동지원 98,115 16,450 81,665

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.기초학력지도 3,850 3,850 0

1.기타수당 2,688 3,100 -412 강사료 : -412,000원*1회= -412,000

2.교육운영비 1,162 750 412 교육활동운영비 : 51,500원*8회= 412,000

3.순회교사운영(정산) 2,280 0 2,280

1.여비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)순회여비(일본어) : 20,000원

*1명*19회=
380,000

(성립전_1추)순회여비(일본어) : 20,000원

*20주=
400,000
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(성립전_1추)순회여비(정보) : 20,000원*2

회*21주=
840,000

(성립전_1추)순회여비(정보) : 20,000원*1

명*33회=
660,000

4.기초학력신장 1,736 2,400 -664

1.교육운영비 1,736 2,400 -664 엉착프로젝트 시상 : -664,000원*1회= -664,000

5.기초학력보장선도학교운영(정

산)
44,017 0 44,017

1.기간제교원인건비 5,619 0 5,619
(성립전_1추)2023년기간제교원성과상여금

 : 1,872,733원*3명=
5,619,000

2.기간제근로자인건비 35,472 0 35,472
(성립전_1추)전일제강사인건비 : 

1,960,000원*6월*1명=
11,760,000

(성립전_1추)전일제강사인건비 : 

2,304,000원*1명*5월=
11,520,000

(성립전_1추)시간강사인건비 : 24,000원*1

명*20주*12시간=
5,760,000

(성립전_1추)시간강사인건비 : 1,072,000

원*6월*1명=
6,432,000

3.기간제근로자법정부담금 2,926 0 2,926
(성립전_1추)보험료기관부담금 : 205,501

원*10월=
2,056,000

(성립전_1추)보험료기관부담금 : 87,000원

*2명*5월=
870,000

6.교과보충프로그램운영(정산) 10,532 0 10,532

1.기타수당 7,686 0 7,686
강사비 : (36,000원*2시간)+(54,000원*5시

간) =
342,000

(성립전_1추)강사비 : 36,000원*204차시= 7,344,000

2.교육운영비 2,846 0 2,846 (성립전_1추)운영비 : 227,700원*14명= 3,188,000

운영비 : -342,000원*1회= -342,000

7.두드림학교운영(경상) 9,000 9,000 0

1.기타수당 6,200 6,200 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

8.기초학력보장선도학교프로그

램운영(정산)
24,000 0 24,000

1.기타수당 20,160 0 20,160
(성립전_1추)내부강사비 : 36,000원*4명

*140회=
20,160,000

2.교육운영비 3,129 0 3,129 물품및간식구입 : 489,000원*1회= 489,000

(성립전_1추)물품및간식구입 : 66,000원

*10명*4회 =
2,640,000

3.목적사업업무추진비 711 0 711 (성립전_1추)협의회비 : 120,000원*10회= 1,200,000

협의회비 : -489,000원*1회= -489,000

9.동학농민혁명유적지답사(정

산)
1,500 0 1,500
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2.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)차량임차료 : 750,000원*1대= 750,000

차량임차료 : -250,000원*1회= -250,000

운영비 : 370,000원*1회= 370,000

(성립전_1추)운영비 : 21,000원*30명= 630,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 1,125 1,125 0

1.교과운영 725 725 0

1.교육운영비 725 725 0

2.도덕교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 885 885 0

1.교과운영 885 885 0

1.교육운영비 885 885 0

5.과학 교과활동 9,256 9,256 0

1.과학교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.기술가정교과운영 4,956 4,956 0

1.교육운영비 4,956 4,956 0

6.체육 교과활동 43,950 4,880 39,070

1.교과운영 4,880 4,880 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,980 3,980 0

2.학교스포츠클럽활동(정산) 14,900 0 14,900

1.교육운영비 10,400 0 10,400
(성립전_1추)대회출전및물품구입 : 

1,040,000원*10회=
10,400,000

2.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)배드민턴셔틀콕발사기등 : 

2,250,000원*2종=
4,500,000

3.학교스포츠클럽리그대회운영

(정산)
1,400 0 1,400
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1.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)리그운영 : 350,000원*4회= 1,400,000

4.맞춤형체력향상(정산) 2,000 0 2,000

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*28회*1시

간=
980,000

2.교육운영비 920 0 920 (성립전_1추)소모품구입 : 46,000원*20개= 920,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교직원협의회 : 10,000원*5명

*2회=
100,000

5.아침운동신명나게(정산) 4,000 0 4,000

1.기타수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*56회*1시

간=
1,960,000

2.교육운영비 1,340 0 1,340 (성립전_1추)소모품구입 : 670,000원*2회= 1,340,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교직원협의회 : 20,000원*5명

*2회=
200,000

4.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)체육보조물품구입 : 250,000

원*2종=
500,000

6.교내리그전(정산) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,710 0 1,710 리그운영 : -190,000원*1회= -190,000

(성립전_1추)리그운영 : 475,000원*4회= 1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교직원협의회 : 10,000원*5명

*2회=
100,000

3.비품구입비 190 0 190 운영물품구입 : 190,000원*1종*1회= 190,000

7.학교스포츠클럽강사인건비(정

산)
14,280 0 14,280

1.운영수당 14,280 0 14,280
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*34주*6시

간*2명=
14,280,000

8.학교스포츠클럽리그대회운영

비(정산)
490 0 490

1.교육운영비 490 0 490
(성립전_1추)대회출전비(정산) : 35,000원

*14명*1회=
490,000

7.예술 교과활동 3,980 3,980 0

1.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

8.외국어 교과활동 5,583 2,583 3,000

1.영어교과운영 1,308 1,308 0

1.교육운영비 1,308 1,308 0

2.영어전용교실운영 1,275 1,275 0
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1.교육운영비 300 1,275 -975 책걸상구입 : -975,000원*1회= -975,000

2.비품구입비 975 0 975 책걸상 구입 : 975,000원*1회= 975,000

3.중등외국어학습프로그램운영

(정산)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800 도서구입비 : 100,000원*4권*1회= 400,000

(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*30권

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)학습교구및수업물품비 : 

20,000원*10종*5회=
1,000,000

학습교구및수업물품비 : -184,000원*1회= -184,000

온라인콘텐츠구입 : -216,000원*1회= -216,000

(성립전_1추)온라인콘텐츠구입 : 200,000

원*3종=
600,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*4명*5회

=
200,000

9.선택 교과활동 700 500 200

1.일본어교과운영 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200 학습재료구입 : 50,000원*1명*4회= 200,000

2.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 68,536 5,500 63,036

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.정원외기간제특수교사(정산) 63,036 0 63,036

1.기간제교원인건비 57,067 0 57,067 (성립전_1추)기본급 : 3,152,900원*3월= 9,459,000

(성립전_1추)기본급 : 3,265,300원*1명*6

회=
19,592,000

(성립전_1추)기본급 : 3,152,900원*3월= 9,459,000

(성립전_1추)교직수당가산금 : 50,000원*3

월=
150,000

(성립전_1추)교직수당가산금 : 50,000원*1

명*6회=
300,000

(성립전_1추)교직수당가산금 : 50,000원*3

월=
150,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*3월= 750,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*3월= 750,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*1명*6

회=
1,500,000
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(성립전_1추)담임업무수당 : 200,000원*1

명*6회=
1,200,000

(성립전_1추)담임업무수당 : 200,000원*3

월=
600,000

(성립전_1추)담임업무수당 : 200,000원*3

월=
600,000

(성립전_1추)특수교원수당 : 120,000원*3

월=
360,000

(성립전_1추)특수교원수당 : 120,000원*1

명*6회=
720,000

(성립전_1추)특수교원수당 : 120,000원*3

월=
360,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*3월= 180,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*3월= 180,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*1명*6

회=
360,000

(성립전_1추)시간외수당 : 410,000원*1명= 410,000

(성립전_1추)시간외수당 : 141,490원*1명

*6회=
849,000

(성립전_1추)시간외수당 : 110,000원*3월= 330,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6회=
840,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,261,000원*1회= 1,261,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,948,650원*1명

*1회=
1,949,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 2,026,620원*1

명*1회=
2,027,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,891,000원*1

회=
1,891,000

2.기간제교원법정부담금 5,969 0 5,969 (성립전_1추)법정부담금 : 498,666원*3월= 1,496,000

(성립전_1추)법정부담금 : 498,560원*3월= 1,496,000

(성립전_1추)법정부담금 : 496,110원*1명

*6회=
2,977,000

11.정보교과활동 3,040 3,600 -560

1.교과운영 3,040 3,600 -560

1.교육운영비 3,040 3,600 -560
교구및운영물품구입 : -560,000원*1종*1회

=
-560,000

2.창의적 체험활동 107,198 70,238 36,960

1.자율활동 17,470 16,670 800

1.학생회활동지원 4,750 4,750 0
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1.교육운영비 4,750 4,750 0 간부수련회활동비 : -230,000원*1회= -230,000

학생회자치활동비 : 230,000원*1회= 230,000

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회참가경비 : -10,000원*10명*2회= -200,000

5.학교축제 6,420 6,420 0

1.교육운영비 6,420 6,420 0

6.학생회활동지원(정산) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품 구입 : 21,870원*32

명*1회=
700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*20명*1

회=
300,000

2.현장체험학습활동 66,478 32,518 33,960

1.2학년 수학여행 16,960 16,500 460

1.여비 2,680 2,500 180 (답사)교사여비(자체) : 180,000원*1회= 180,000

2.교육운영비 14,280 14,000 280 수학여행 자료집 : 2,000원*140명*1회= 280,000

2.3학년 현장체험학습 6,468 6,468 0

1.교육운영비 6,468 6,468 0

3.1학년 현장체험학습 9,550 9,550 0

1.교육운영비 9,550 9,550 0

4.2학년 수학여행(정산) 33,500 0 33,500

1.교육운영비 33,500 0 33,500
(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

250,000원*134명*1회=
33,500,000

3.동아리활동 1,780 1,780 0

1.창체동아리운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.자율동아리운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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4.봉사활동 3,400 3,200 200

1.청소용품 1,900 1,700 200

1.교육운영비 1,900 1,700 200 청소용품구입 : 1,250원*80장*2회= 200,000

2.기후변화교육운영지원(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 18,070 16,070 2,000

1.자기이해활동 1,414 1,725 -311

1.교육운영비 1,414 1,725 -311 표준화검사비(1학년) : -160,000원*1회= -160,000

표준화검사비(2학년) : -60,000원*1회= -60,000

표준화검사비(3학년) : -91,000원*1회 = -91,000

2.진로체험활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.진로체험프로그램(경상) 12,141 11,830 311

1.운영수당 2,705 2,380 325 진로체험강사비 : 14,000원*1회= 14,000

진로체험강사비(자체) : 31,100원*1명*10

회=
311,000

2.교육운영비 9,436 9,450 -14 진로체험프로그램운영 : -14,000원*1회= -14,000

4.진로체험활동(경상) 1,965 1,965 0

1.교육운영비 1,965 1,965 0

5.꿈성장학교(정산) 2,000 0 2,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*2시간*4

명=
800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)체험비 : 120,000원*10개반= 1,200,000

3.자유학기(년) 활동 13,872 14,832 -960

1.자유학기(년)제활동 13,872 14,832 -960

1.자유학년운영활동(경상) 6,990 6,990 0

1.운영수당 6,290 6,290 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

2.수업개선운영활동(경상) 317 317 0

1.교육운영비 317 317 0
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3.동아리활동(경상) 1,040 2,000 -960

1.교육운영비 1,040 2,000 -960 동아리활동 : -960,000원*1회= -960,000

4.예술,체육활동(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.주제선택활동(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.진로탐색활동(경상) 2,025 2,025 0

1.교육운영비 2,025 2,025 0

4.선택적 교육활동 79,990 14,864 65,126

1.방과후학교 운영 1,820 0 1,820

1.방과후학교운영 1,820 0 1,820

1.토요스포츠데이운영(정산) 1,820 0 1,820

1.기타수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*13주*2시

간=
910,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*13주*2시

간=
910,000

2.독서활동 13,364 13,364 0

1.독서활동운영 13,364 13,364 0

1.도서구입 11,894 11,894 0

1.도서구입비 11,894 11,894 0

2.도서관운영 570 570 0

1.일반수용비 170 170 0

2.교육운영비 400 400 0

3.독서활성화지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.교기육성 64,206 1,500 62,706

1.[국고]교기운영 64,206 1,500 62,706

1.역도부운영 1,500 1,500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.학교운동부지도자 인건비(정

산)
43,606 0 43,606

1.기간제근로자인건비 39,603 0 39,603
(성립전_1추)기본급 : 2,173,000원*1명*6

월=
13,038,000

(성립전_1추)기본급 : 13,038,000원*1명 = 13,038,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*6월= 900,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1명= 900,000

(성립전_1추)근속수당 : 900,000원*1명= 900,000

(성립전_1추)근속수당 : 150,000원*1명*6

월=
900,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1명= 850,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1명

*1회=
850,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1명=
1,000,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 333,330원*1

명*6월=
2,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,042,000원*1명

*1회=
1,042,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,185,000원*1명*1

회=
3,185,000

2.기간제근로자법정부담금 4,003 0 4,003
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 306,660

월*1명*6월=
1,840,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,163,000원*1명=
2,163,000

3.학교운동부지도자여비및피복

비(정산)
3,200 0 3,200

1.여비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)여비 : 200,000원*1명*5회= 1,000,000

(성립전_1추)여비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)피복비 : 200,000원*1명= 200,000

4.[국고]제53회전국소년체육대

회참가비(정산)
4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)대회참가비 : 1,100,000원*4

명=
4,400,000

5.육성종목운영(정산) 11,500 0 11,500

1.교육운영비 11,500 0 11,500 (성립전_1추)훈련비 : 500,000원*5명= 2,500,000

(성립전_1추)대회참가비 : 350,000원*10회

=
3,500,000

(성립전_1추)하계훈련비 : 250,000원*10회

=
2,500,000

(성립전_1추)하반기 운영비(목) : 500,000

원*6명*1회=
3,000,000
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4.기타 선택적 교육활동 600 0 600

1.기타선택적교육운영 600 0 600

1.대학교 교육실습생 운영 600 0 600

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*6명

*2회=
240,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*6명*3회

=
360,000

5.교육활동 지원 257,806 60,307 197,499

1.교무업무 운영 10,739 12,084 -1,345

1.교무학사운영 10,739 12,084 -1,345

1.교무학사운영 6,859 8,204 -1,345

1.교직원복지비 795 480 315 특근매식비 : 9,000원*5명*7회= 315,000

2.교육운영비 5,764 7,424 -1,660 교육계획서제작 : -125,000원*1회= -125,000

학교현황판제작 : -187,000원*1회= -187,000

교육과정설명회자료집 제작 : -756,000원

*1회=
-756,000

학사달력(학생용,교사용) : -592,000원*1

회 =
-592,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.입학식 및 졸업식 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.교육과정평가 1,030 1,030 0

1.교육운영비 550 550 0

2.일반업무추진비 480 480 0

4.진학실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.생활지도운영 37,060 12,160 24,900

1.학생생활상담지도 5,500 5,500 0

1.학생생활지도 운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.상담실운영비 920 920 0

1.일반수용비 180 180 0
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2.교육운영비 540 540 0

3.비품구입비 200 200 0

3.학생부실운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 420 420 0

2.일반업무추진비 800 800 0

4.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 28,760 3,860 24,900

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 400 400 0

2.안심알리미서비스 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

3.학교폭력예방지원학교(정산) 11,600 0 11,600

1.운영수당 9,100 0 9,100
(성립전_1추)강사지원프로그램 : 270,000

원*1명*10주=
2,700,000

(성립전_1추)강사지원프로그램 : 32,000원

*8시간*25주=
6,400,000

2.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 60,000

원*5학급=
300,000

(성립전_1추)학교폭력예방활동운영 : 

487,500원*4회=
1,950,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*5회= 250,000

4.마음치유, 생명지킴 운영(정

산)
2,500 0 2,500

1.운영수당 1,050 0 1,050 (성립전_1추)강사비 : 70,000원*15학급= 1,050,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450 (성립전_1추)상담비 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

(성립전_1추)검사비 : 200,000원*2명= 400,000

(성립전_1추)간식구입 : 5,000원*10명= 50,000

5.회복중심생활교육운영(정산) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 16,000원*6

명*10회=
960,000

(성립전_1추)체험프로그램운영 : 35,000원

*6명*16회=
3,360,000

(성립전_1추)운영물품 : 10,000원*18개= 180,000
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2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*25명= 500,000

6.따뜻한학급만들기운영(정산) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)따뜻한학급만들기운영 : 

300,000원*15반=
4,500,000

7.학교민주시민교육운영(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,140 1,500 -360 민주시민교육강사비 : -360,000원*1회 = -360,000

2.교육운영비 360 0 360 민주시민교육운영비 : 360,000원*1회= 360,000

8.노동인권교육운영(정산) 1,300 0 1,300

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_1추)강사비 및 원고료 : 130,000

원*10학급=
1,300,000

3.학생안전교육 2,800 2,800 0

1.안전교육 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 139,277 11,263 128,014

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,500 2,100 -600 방송실장비수선비 : -600,000원*1회= -600,000

2.비품구입비 600 0 600 방송장비구입 : 600,000원*1종*1회= 600,000

2.정보화실운영 137,177 9,163 128,014

1.학교정보화지원 10,677 9,163 1,514

1.일반수용비 2,877 3,063 -186
전산장비유지보수용역비 : -120,000원*1회

=
-120,000

소프트웨어프로그램(서버,고스트) 사용료

 : -66,000원*1회=
-66,000

2.교육운영비 2,800 2,100 700 정보화교구수리및소모품 : 100,000원*7회= 700,000

3.비품구입비 5,000 4,000 1,000
정보화기기구입관리 : 1,000,000원*1종*1

회=
1,000,000

2.AI정보교육중심학교(정산) 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,008 0 1,008 방과후수업 : -36,000원*6시간= -216,000

(성립전_1추)방과후수업 : 36,000원*17시

간*2명=
1,224,000

2.교육운영비 6,706 0 6,706
(성립전_1추)AI프로그램 및 교구구입 : 

1,622,500원*4회=
6,490,000

AI프로그램 및 교구구입 : 36,000원*6종*1

회=
216,000
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3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.비품구입비 1,286 0 1,286
(성립전_1추)비품구입비 : 1,286,000원*1

대=
1,286,000

3.스마트칠판보급(정산) 100,000 0 100,000

1.비품구입비 100,000 0 100,000
(성립전_1추)스마트칠판칠판장구입 : 

10,000,000원*10대=
100,000,000

4.에듀테크활용콘텐츠지원(정

산)
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,050 0 4,050 (성립전_1추)운영비 : 50,000원*81계정= 4,050,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*5명*3회

=
450,000

5.디지털튜터운영(정산) 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 9,800 0 9,800
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*280시

간=
9,800,000

2.여비 50 0 50 (성립전_1추)여비 : 10,000원*1명*5회= 50,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*60

개=
1,200,000

4.기간제근로자법정부담금 350 0 350
(성립전_1추)고용보험료 : 70,000원*1명*5

월=
350,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*3명*10

회=
600,000

4.교육여건 개선 70,730 24,800 45,930

1.교육환경개선 70,730 24,800 45,930

1.사무실환경개선 24,800 24,800 0

1.시설비 19,800 19,800 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.특수학급교실환경개선비(정

산)
31,000 0 31,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)환경개선공사 : 20,000,000원

*1식=
20,000,000

2.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)책상등물품구입 : 1,000,000

원*11종=
11,000,000

3.시설안전개선(정산) 14,930 0 14,930

1.일반수용비 14,930 0 14,930
(성립전_1추)계단논슬립설치 : 10,000원

*1,493개 =
14,930,000

6.학교 일반운영 265,564 213,905 51,659

1.학교기관 운영 50,369 37,064 13,305

1.부서기본운영 41,392 37,064 4,328

1.교장실운영 6,014 6,014 0

1.일반업무추진비 2,822 2,822 0
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2.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.행정실운영 29,178 25,550 3,628

1.일반수용비 11,028 9,500 1,528 복사용지 : 30,000원*45박스= 1,350,000

정기간행물구독료 : 178,000원*1분기= 178,000

2.여비 16,100 14,000 2,100 관내출장여비 : 20,000원*25명*3회 = 1,500,000

관외출장여비 : 100,000원*6명*1회= 600,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 6,200 5,500 700

1.일반수용비 4,700 4,000 700 프린터토너 : 100,000원*7종*1회= 700,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 8,977 0 8,977

1.사회복무요원인건비(정산) 8,977 0 8,977

1.기간제근로자인건비 8,676 0 8,676 (성립전_1추)인건비 : 779,555원*9월*1명= 7,016,000

(성립전_1추)급식비 : 7,000원*1명*166회= 1,162,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*1명*166회= 498,000

2.교직원복지비 301 0 301 (성립전_1추)피복비 : 301,000원*1명*1회= 301,000

2.시설 장비 유지 212,595 174,241 38,354

1.학교시설장비유지 212,595 174,241 38,354

1.공공요금및제세공과금 87,646 69,584 18,062

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 54,000 42,000 12,000 전기요금(경상) : 6,000,000원*2회= 12,000,000

3.상하수도료 21,662 15,600 6,062 상하수도요금(경상) : 1,515,500원*4회= 6,062,000

4.기타공공요금 11,484 11,484 0

2.시설관리용역 6,468 6,360 108

1.일반수용비 6,468 6,360 108 전기안전관리용역비 : 108,000원*1회= 108,000

3.시설일반관리 49,903 34,892 15,011
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1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 49,403 34,392 15,011 소규모수선 : 3,970,330원*3회 = 11,911,000

냉난방청소비 : 3,100,000원*1회= 3,100,000

4.화장실관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.수목관리비 지원(경상) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.시설관리원인건비 833 833 0

1.공무직인건비 833 833 0

8.당직원인건비 26,837 26,837 0

1.공무직인건비 25,397 25,397 0

2.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

9.미화원인건비 21,788 21,788 0

1.공무직인건비 20,600 20,600 0

2.공무직법정부담금 1,188 1,188 0

10.체육시설개방지원(경상) 2,747 2,747 0

1.전기요금 2,747 2,747 0

11.불법촬영카메라점검(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

12.교육시설안전인증수수료(정

산)
5,173 0 5,173

1.일반수용비 5,173 0 5,173
(성립전_1추)교육시설안전인증수수료 : 

5,173,000원*1회=
5,173,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

7.학교 재무활동 3,280 2,000 1,280

1.반환금 1,280 0 1,280

1.반환금 1,280 0 1,280

1.반환금 1,280 0 1,280

1.반환금 1,280 0 1,280 시설사용료 반환 : 1,280,000원*1회= 1,280,000

2.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,541,458 896,061 645,397
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